
 
 
 
CONTENIDO GENERAL DE LA OBRA 
 
Presentación 
 
TOMO II 
 
SECCIÓN I - CODIFICACIÓN 
  
  

REGISTRO ÚNICO DE CONTRIBUYENTES
  

1. Codificación de la Ley del Registro Único de Contribuyentes
 (Cod. 2004-022. RO-S 398: 12-ago-2004) 

2. Reglamento para la aplicación de la Ley de Registro Único de 
Contribuyentes

 (DE-2167: RO-2S 427: 29-dic-2006) 
  

ABONO TRIBUTARIO
  

3. Ley de Abono Tributario
 (DE-3605-B. RO 883: 27-jul-1979) 

4. Reglamento a la Ley de Abono Tributario 
 (DE-100. RO-2S 77: 10-sep-2013) 
  

COMPROBANTES DE VENTA Y RETENCIÓN
 

5. Reglamento de comprobantes de venta, retención y documentos 
complementarios

 (DE-430. RO 247: 30-jul-2010) 

6. Normas para la emisión, entrega y transmisión de comprobantes 
de venta, retención y documentos complementarios expedidos por 
sujetos pasivos autorizados, mediante el esquema de comprobantes 
electrónicos

 (Rs. NAC-DGERCGC18-00000233. RO-2S 255: 5-jun-2018) 

7. Normativa para los pagos al Exterior 
 (A-194. RO 537: 19-sep-2011) 
  
  
  



 II

REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS
  

8. Ley Orgánica de remisión de intereses, multas y recargos
 (L. s/n. RO-S 493: 5-may-2015) 

9. Normas para la aplicación de la Ley Orgánica de Remisión de 
Intereses, Multas y Recargos

 (Rs. NAC-DGERCGC15-00000413. RO-3S 496: 8-may-2015) 

10. Procedimiento para la aplicación de la disposición transitoria ter-
cera de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recar-
gos incorporada por la Ley Orgánica de Incentivos para Asocia-
ciones Público Privadas y la inversión extranjera

 (Rs. 202-2016-F. RO-699: 25-feb-2016) 

11. Reglamento para la aplicación de la remisión de intereses y multas 
de las obligaciones generadas por la determinación de responsa-
bilidades civiles culposas y multas expedidas por la Contraloría 
General del Estado

 (A-021-CG-2016. RO 767: 2-jun-2016) 
  

RECONSTRUCCIÓN Y REACTIVACIÓN DE LAS ZONAS AFEC-
TADAS POR EL TERREMOTO DE 16 DE ABRIL DE 2016 
  
12. Ley Orgánica de Solidaridad y de Corresponsabilidad Ciudadana 

para la Reconstrucción y Reactivación de las Zonas Afectadas por 
el Terremoto de 16 de abril de 2016

 (L. s/n. RO-S 759: 20-may-2016) 

13. Reglamento para la aplicación de la Ley Orgánica de Solidaridad 
y de Corresponsabilidad Ciudadana para la Reconstrucción y Re-
activación de las Zonas Afectadas por el Terremoto de 16 de Abril 
de 2016 

 (DE-1073. RO-2S 774: 13-jun-2016) 

14. Reglamento para la aplicación del artículo 18 de la Ley Orgánica 
de Solidaridad y de Corresponsabilidad Ciudadana

 (Rs. C.D.528. RO 812: 4-ago-2016) 
  

IMPUESTOS 
  

15. Creación de impuestos reguladores  
(Título IV de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del 
Ecuador) 

 (L s/n. RO-3S 242: 29-dic-2007) 
  
  
  
  



 III

Impuesto al Valor Agregado
  

16. Listado de servicios artísticos y culturales gravados con tarifa cero 
por ciento de Impuesto al Valor Agregado

 (DE-829. RO-S 13: 7-ago-2019) 

16.1 Normas para la retención del Impuesto al Valor Agregado (IVA) 
generado en la importación de servicios digitales cuando los pres-
tadores del servicio importado no actúen como agentes de percep-
ción 

 (Rs NAC-DGERCGC20-00000053. RO-E 920: 25-ago-2020) 

16.2 Instructivo para el otorgamiento de los certificados de finalización 
de producciones audiovisuales y cinematográficas para la devolu-
ción del 50% del Impuesto al Valor Agregado (IVA)

 (Rs IFCI-DE-2021-0007-R. RO-4S 420: 29-mar-2021) 

  

Impuesto a la Renta
  

17. Procedimiento para la aplicación del beneficio de rebaja de tres (3) 
puntos porcentuales en la tarifa de impuesto a la renta para micro y 
pequeñas empresas o exportadoras habituales de bienes

 (Rs. CPT-RES-2019-005. RO 88: 26-nov-2019) 

17.1 Norma técnica para la emisión de avales y certificaciones que 
permitan acceder a la deducibilidad de hasta el 150% adicional en 
la conciliación tributaria del Impuesto a la Renta en la inversión en 
el sector cultural

 (A- MCYP-MCYP-2022-0025-A. RO 25: 21-mar-2022) 
  

Impuesto a los Vehículos
  

18. Impuesto a los vehículos 
(Capítulo I de la Ley de Reforma Tributaria)

 (L. 2001-41. RO-S 325: 14-may-2001) 

19. Reglamento General para la aplicación del Impuesto Anual de los 
Vehículos Motorizados

 (DE-2085. RO 460: 23-nov-2001) 
  

Impuesto Ambiental a la Contaminación Vehicular
  

20. Ley Derogatoria al Impuesto Ambiental a la Contaminación Vehi-
cular (Impuesto Verde)

 (L.s/n. RO-2S 19: 16-ago-2019) 

  



 IV

Impuesto a la Salida de Divisas
  

21. Reglamento para la aplicación del Impuesto a la Salida de Divisas
 (DE-1058. RO-2S 336: 14-may-2008) 

Impuesto a los activos en el Exterior
  

22. Reglamento para la aplicación del Impuesto a los activos en el 
Exterior 

 (DE-1561. RO 527: 12-feb-2009) 
  

Impuesto a las Tierras Rurales
  

23. Reglamento para la aplicación del Impuesto a las Tierras Rurales
 (DE-1092. RO 351: 3-jun-2008) 

  

Impuesto redimible a las botellas plásticas no retornables
  

24. Disposiciones para los recicladores y centros de acopio que deseen 
solicitar al SRI la devolución del valor del impuesto redimible a las 
botellas plásticas no retornables

 (Rs. 12 006. RO-2S 623: 20-ene-2012) 

25. Recicladores, centros de acopio, embotelladores e importadores 
que requieran solicitar al SRI, la devolución del valor correspon-
diente a la tarifa del impuesto rendimible a las botellas plásticas no 
retornables, deberán obtener previamente su registro y certifica-
ción en el MPCEIP

 (Rs. 17 010. RO 950: 22-feb-2017) 
  

SANCIONES PECUNIARIAS
  

26. Instructivo para la Aplicación de Sanciones Pecuniarias
 (RO-S 553: 11-oct-2011) 
  

EMERGENCIA SANITARIA COVID 19
  

26.1 Recaudación anticipada del Impuesto a la Renta con cargo al ejer-
cicio fiscal 2020 con fines de cubrir los pagos de salud y las necesi-
dades sanitarias para la pandemia COVID-19

 (DE-1137. RO-S 281: 3-sep-2020) 
  

 
 
 



 V

SECCIÓN II - EVOLUCIÓN NORMATIVA 
 

 Reformas aplicables en forma general 
 

1. Codificación de la Ley del Registro Único de Contribuyentes
2. Reglamento para la aplicación de la Ley de Registro Único de Con-

tribuyentes 
3. Ley de Abono Tributario
4. Reglamento a la Ley de Abono Tributario
5. Reglamento de comprobantes de venta, retención y documentos 

Complementarios
6. Normas para la emisión, entrega y transmisión de comprobantes de 

venta, retención y documentos complementarios expedidos por suje-
tos pasivos autorizados, mediante el esquema de comprobantes 
electrónicos

8. Ley Orgánica de remisión de intereses, multas y recargos
12. Ley Orgánica de Solidaridad y de Corresponsabilidad Ciudadana para 

la Reconstrucción y Reactivación de las Zonas Afectadas por el Terre-
moto de 16 de abril de 2016

13. Reglamento para la aplicación de la Ley Orgánica de Solidaridad y de 
Corresponsabilidad Ciudadana para la Reconstrucción y Reactivación 
de las Zonas Afectadas por el Terremoto de 16 de Abril de 2016

15. Creación de impuestos reguladores  
(Título IV de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del 
Ecuador) 

16. Listado de servicios artísticos y culturales gravados con tarifa cero por 
ciento de Impuesto al Valor Agregado 

17.1 Norma técnica para la emisión de avales y certificaciones que permi-
tan acceder a la deducibilidad de hasta el 150% adicional en la conci-
liación tributaria del Impuesto a la Renta en la inversión en el sector 
cultural 

18. Impuesto a los vehículos 
(Capítulo I de la Ley de Reforma Tributaria)

19. Reglamento General para la aplicación del Impuesto Anual de los 
vehículos motorizados

21. Reglamento para la aplicación del Impuesto a la Salida de Divisas
22. Reglamento para la aplicación del impuesto a los activos en el Exterior 
23. Reglamento para la aplicación del Impuesto a las Tierras Rurales
26. Instructivo para la Aplicación de Sanciones Pecuniarias
 
 



 
 


